
 

RESOLUCIÓN No. 1877 DE 2022 
(Abril 04 del 2022) 

 
 

“Por el cual se hace convocatoria, para adelantar el proceso de selección de hojas de vida con el  
fin de suplir las necesidades de servicio profesionales en los programas de Doctorados, Maestrías, 
Especializaciones, Diplomados y demás actividades de Formación Posgraduada y Vicerrectoría de 
Investigación y Extensión de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia para el primer 

semestre académico de 2022” 
 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 
 
 

En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por la Ley 30 de 1992, el Acuerdo 
066 de 2005 y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que la Ley 30 de 1992, en el artículo 28 establece: “La autonomía universitaria consagrada en la 
Constitución Política de Colombia y de conformidad con la presente Ley, reconoce a las universidades 
académicas y administrativas, crear, organizar sus labores formativas, académicas, docentes, 
científicas y culturales, otorgar los títulos correspondientes regímenes y establecer, arbitrar y aplicar 
sus recursos para el cumplimiento de su misión y de su función institucional.” 

 
Que el Acuerdo 070 de 2016, modificatorio y deroga algunas disposiciones de los Acuerdos 012 de 
1991, 025 de 2012, deroga el Acuerdo 010 de 2016 y dicta otras disposiciones referentes al manejo 
de los programas de posgrados de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 

 
Que el artículo 33 de la Ley 996 de 2005, dispone: “Restricciones a la contratación pública, durante 
los cuatro (4) meses anteriores a la elección presidencial y hasta la realización de la segunda vuelta, 
si fuere el caso, queda prohibida la contratación directa por parte de todos los entes del estado.” 

 
Que en atención a lo anterior y teniendo en cuenta las necesidades docentes surgidas en los 
diferentes Posgrados de la Universidad, es procedente adelantar un proceso de selección de hojas 
de vida, de conformidad con las solicitudes presentadas por los programas de Formación 
Posgraduada y así dar cumplimiento a la misión institucional y asegurar el derecho fundamental de 
la Educación, específicamente para el primer semestre académico de 2022, y que se hace necesario 
efectuar la presente convocatoria pública, puesto que los perfiles a contratar están atadas la misión 
de la Universidad y de acuerdo a las necesidades enviadas por parte de los programas de Posgrados 
que no pueden ser contratados por contratación Directa en cumplimiento con la Ley 996 de 2005, 
que no implica vínculo laboral, ni subordinación por parte del contratista.. 



 

Que de acuerdo con lo establecido en la Ley 996 de 2005 y en aras de garantizar los principios de 
igualdad, eficacia, imparcialidad, selección objetiva, para suplir las necesidades de los programas 
Doctorados, Maestrías, Especializaciones, Diplomados y demás actividades académicas de 
Formación Posgraduada, en cumplimiento de la misión institucional y asegurar el derecho 
fundamental a la Educación, específicamente para el primer semestre académico del 2022, se hace 
necesario efectuar la presente convocatoria. 

 
En mérito de lo expuesto, el Rector de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, 

 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1.- Autorizar la convocatoria pública para la contratación de servicios profesionales, que 
deseen participar en un proceso de Selección de hojas de vida para suplir las necesidades académicas 
de los programas de Doctorados, Maestrías, Especializaciones, Diplomados y demás actividades de 
Formación Posgraduada y Vicerrectoría de Investigación y Extensión de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia, para el primer semestre académico de 2022, con el fin de cumplir la misión 
institucional, de acuerdo con las siguientes solicitudes: 

 
 
 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

ESPECIALIZACIÓN EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 

PERFIL REQUERIDO: Empresa para dictar practica de prevención y protección de tareas de alto 
riesgo 

 
PERFIL REQUERIDO: Empresa para afiliar a la especialidad en seguridad y salud en el trabajo al 
consejo colombiano de seguridad. 

 
PERFIL REQUERIDO: Enfermero con 3 años de Experiencia Docente. 

 
 
 

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 

MAESTRÍA EN CIENCIAS VETERINARIAS 

PERFIL REQUERIDO: Ingeniero agropecuario y/o médico veterinario zootecnista con maestría en 
nutrición animal y doctorado en ciencias veterinarias experiencia docente 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Médico veterinario zootecnista con doctorado en ciencias veterinarias 
experiencia docente 1 año 



 

ESPECIALIZACIÓN NUTRICIÓN Y ALIMENTACIÓN ANIMAL 
 

PERFIL REQUERIDO: Agrónomo, zootecnista con doctorado en ciencias veterinarias experiencia 
docente mínima de 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Ingeniero agrónomo con maestría en edafología experiencia docente mínima de 
1 año. 

 
MAESTRÍA EN DESARROLLO RURAL 

 
PERFIL REQUERIDO: Ingeniero agrónomo, economista, con maestría en desarrollo rural experiencia 
profesional mínima de 1 año. 

 
 
 

FACULTAD DERECHOS Y CIENCIAS Y SOCIALES 

MAESTRÍA EN DERECHOS HUMANOS 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado, Doctor en Derecho, 20 años de experiencia general. 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado, Magíster en Derechos Humanos, 10 años de experiencia general. 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado, Doctora en Derechos Humanos, 6 años de experiencia 

 
PERFIL REQUERIDO: Psicólogo, Magíster en Desarrollo Educativo y Social, 17 años de experiencia 
general. 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado, Doctor en Derecho, 6 años de experiencia 

 
PERFIL REQUERIDO: Filósofo, Magíster en Filosofía, 8 años de experiencia 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado, Magíster en Derecho Administrativo, 8 años de experiencia 

PERFIL REQUERIDO: Psicólogo, Magíster en Derechos Humanos, 10 años de experiencia 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Teología, Doctor en Educación, 4 años de experiencia 

PERFIL REQUERIDO: Abogado, Doctor en Relaciones Internacionales, 8 años de experiencia 

PERFIL REQUERIDO: Abogado, Doctor en Derecho, 6 años de experiencia. 

PERFIL REQUERIDO: Abogado, Magíster en Derechos Humanos, 11 años de experiencia general. 



 

PERFIL REQUERIDO: Abogado, Doctor en Derecho, 6 años de experiencia. 
 

PERFIL REQUERIDO: Historiador, Doctor en Filosofía, 15 años de experiencia general. 
 

PERFIL REQUERIDO: Licenciada en Historia, Magíster en Investigación Social Interdisciplinaria, 15 
años de experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Historiador, Doctor en Filosofía, 15 años de experiencia general. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Administración Educativa, Magíster en Educación, 9 años de 
experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado, Doctor en Derecho, 3 años de experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado, Magíster en Derechos Humanos, 11 años de experiencia general. 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado, Magíster en Derecho, 5 años de experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado, Magíster en Comunicación - Educación en la Cultura, 4 años de 
experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Socióloga, Doctora en Estudios Latinoamericanos, 4 años de experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado, Magíster en Derechos Humanos, 3 años de experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado, magister en comunicación educación en la cultura, 2 años experiencia 

 
PERFIL REQUERIDO: Comunicador social periodista, Maestría en Relaciones Internacionales y 
comunicación, 4 años de experiencia. 

 
 
 

FACULTAD CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

MAESTRÍA EN GESTIÓN EDUCATIVA 

PERFIL REQUERIDO: Psicólogo, con experiencia en Consultoría y Capacitación. Magister en política 
y gobierno con experiencia en análisis internacional de la gestión educativa. Mínimo un año de 
experiencia 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Educación con experiencia en Organizaciones Educativas. Doctor 
en Filosofía y Ciencias de la Educación con Maestría en Gestión de la Educación y Especialización en 
Formación y Calidad de la educación con experiencia en análisis internacional de la gestión educativa. 
Mínimo un año de experiencia. 



 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Educación Especial con experiencia en procesos educativos. 
Doctor en Ciencias Sociales, Niñez y Juventud con experiencia en investigación en Gestión Educativa 
y productividad mínimo de un año. 

 
 

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA EDUCACIONAL 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Educación con experiencia en Organizaciones Educativas, Doctor 
en Filosofía y Ciencias de la Educación con Maestría en Gestión de la Educación y Especialización en 
Formación y Calidad de la educación con experiencia en análisis internacional de la gerencia 
educacional. Mínimo un año de experiencia 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Filología e Idiomas con experiencia en procesos educativos en 
género. Doctor en Ciencias Sociales Niñez y Juventud con experiencia en análisis y reflexiones de 
Género y educación: dispositivos pedagógicos de género y su relación con la Gestión Educativa. 
Mínimo un año de experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Administrador de empresas con experiencia en apoyo lingüístico. Magister en 
Educación con Especialización en Gerencia de proyectos educativos y Asesor en educación inclusiva 
e intercultural Intérprete para Sordos y Sordociegos con experiencia en apoyo lingüístico a 
estudiantes. Mínimo un año de experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Psicopedagogía con énfasis en asesoría educativa con experiencia 
en educación desde la diversidad. Magister y formación en interpretación en lenguaje de señas como 
apoyo a estudiantes. Mínimo un año de experiencia. 

 
 

DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Contabilidad, Doctor en Administración de Empresas, con 
maestría en administración por competencias profesionales con experiencia y conocimiento en 
competencias para el docente mínimo de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias de la Educación, Doctor en Educación con mención en 
educación intercultural con maestría en comunicación académica con experiencia y conocimiento en 
Evaluación de la Educación Inicial, Comparación de políticas en la infancia mínimo de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en educación media (física y química), Doctor en Educación con 
máster en Educación Superior, en Especialidad en Teoría Educativa y Modelos Pedagógicos, con 
experiencia y conocimiento en el desarrollo y la evaluación de competencias académicas mínimo de 
3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesor en Educación, Doctor en Educación Matemática con experiencia y 
conocimiento en Educación Matemática, con énfasis en Modelación Matemáticas, Materiales 
Educativos Curriculares, experiencia mínima de 3 años. 



 

PERFIL REQUERIDO: Trabajador Social, Doctor en Ciencias de la Educación, Magister en desarrollo 
educativo y social, especialista en Pedagogía para los Derechos Humanos, con experiencia y 
conocimiento en Ciencias médicas y de la salud, estudio de género y de la familia. Atención primaria 
en salud, desarrollo comunitario social y Educación rural, experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Pregrado Universitario en Historia, Doctor en Ciencias de la Educación 
Máster en Ciencia Política con experiencia y conocimiento en la Historia Urbana, Historia 
Empresarial, Microhistoria y metodología de la investigación mínimo de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Filosofía, Doctor en innovación y sistema educativo, Doctor en 
Pedagogía con mención en innovación y sistema educativo con experiencia y conocimiento en 
fenomenología, hermenéutica y epistemología en procesos investigativos en Educación mínimo de 3 
años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Ingeniero de Sistemas. Doctor en Tecnologías de la Información, con maestría 
en ciencias de la computación con experiencia y conocimiento en Buenas prácticas en la educación 
superior virtual a partir de especificaciones de estándares e-Learning, Educación virtual y Estándares 
eLearning como parámetro de calidad de la educación superior mínimo de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Sociología, Doctor en Sociología, con Maestría en Ciencias con 
Especialidad en Educación, con experiencia y conocimiento en la educación superior, historia 
institucional, políticas educativas y agentes educativos mínimo de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Ingeniero Electrónico, Doctor en Ciencias de la Educación con maestría en 
Nuevas Tecnologías aplicadas a la educación, con experiencia y conocimiento en tecnología e 
innovación educativa, Aprendizaje Móvil mínimo de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Psicología, Licenciada en Ciencias de la Educación, Doctora en 
Pedagogía, con licenciatura en Psicología con experiencia y conocimiento en teoría e historia de la 
Educación y Psicología Social mínimo de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesorado en Enseñanza primaria y educación prescolar-Pedagogía, Doctor en 
Antropología Social con maestría en investigación Educativa, con experiencia e investigaciones en 
educación, Didáctica y metodología de investigación social mínimo de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Necesidades Educativas Especiales, Doctor en Calidad Educativa 
en un mundo plural, con conocimientos e investigaciones en ciudadanía democrática e intercultural 
en Colombia, identidad cultural, experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Trabajador Social, Doctor en Ciencias de la Educación, Magister en desarrollo 
educativo y social, especialista en Pedagogía para los Derechos Humanos y Trabajadora Social, con 
experiencia y conocimiento en Ciencias médicas y de la salud, estudio de género y de la familia. 
Atención primaria en salud, desarrollo comunitario social y Educación rural mínima de 3 años. 



 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Necesidades Educativas Especiales, Doctor en Calidad Educativa 
en un mundo plural, con conocimientos e investigaciones en ciudadanía democrática e intercultural 
en Colombia, identidad cultural con experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias de la Educación especialidad Ciencias Sociales. Doctor en 
Educación, con conocimientos en investigaciones en torno a la pedagogía y el currículo, experiencia 
mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesorado en Enseñanza primaria y educación prescolar-Pedagogía, Doctor en 
Antropología Social con maestría en investigación Educativa con experiencia e investigaciones en 
educación, Didáctica y metodología de investigación social mínimo de 3 años. 

 

PERFIL REQUERIDO: Maestro de Segunda Enseñanza, en la Especialidad de Pedagogía y Técnicos en 
Educación, Doctor en Pedagogía, con conocimiento e investigaciones en Universidad, Educación, 
didáctica y Currículo, experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Educación Básica con énfasis en Educación Física, Recreación y 
deportes, Doctor en Educación con experiencia y conocimiento en Educación y Pedagogía, cuerpo, e 
imaginarios sociales mínimo de 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Educación Básica con énfasis en Educación Física, Recreación y 
deportes, Doctor en Ciencias Humanas y Sociales con maestría en Educación y Desarrollo Humano 
con experiencia y conocimiento en investigación cualitativa y educativa mínimo de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Educación Básica con énfasis en Educación Física, Recreación y 
deportes, Doctor en Educación con experiencia y conocimiento en Educación y Pedagogía, cuerpo, e 
imaginarios sociales mínimo de 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesor de Estado de Enseñanza media en la especialidad de Historia, 
Geografía, y Educación Cívica, Doctor en Filosofía y letras, con conocimiento e investigaciones en 
evaluaciones de proyectos doctorales, investigación cualitativa, formación docente y aprendizaje 
mínimo de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Filosofía y Teología, Doctor en Ciencias Sociales, con conocimiento 
e investigaciones en historia de la Educación en las Universidades, Políticas Públicas y Educación de 
Maestros, experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias de la Tierra. Doctor en Filosofía, con conocimientos e 
investigaciones en Educación y comunicación científica, E-Learning, Aprendizaje Interdisciplinario de 
ciencia, experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesor en Educación Inicial, Licenciada en Educación, Doctor en Pedagogía, 
con conocimientos e investigaciones en torno a la Educación especial en estudiantes con dificultades 
del Aprendizaje, cultura de paz, conflictos, educación y derechos humanos, experiencia mínima de 3 
años. 



 

 

PERFIL REQUERIDO: Profesor de Estado de Enseñanza media en la especialidad de Historia, 
Geografía, y Educación Cívica, Doctor en Filosofía y letras, con conocimiento e investigaciones en 
evaluaciones de proyectos doctorales, investigación cualitativa, formación docente y aprendizaje, 
experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Filosofía y Letras, Doctor en Historia de América con experiencia 
y conocimiento en Redacción de revistas mínimo de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Filosofía y Teología, Doctor en Ciencias Sociales, con conocimiento 
e investigaciones en historia de la Educación en las Universidades, Políticas Públicas y Educación de 
Maestros, experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Geografía e Historia, Doctor en Geografía e Historia, con 
experiencia y conocimiento en Teoría de la Historia e Historia de los siglos XVI-XVIII y en las Ciencias 
Sociales y Humanidades mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Filosofía y Letras especialidad historia de América, Doctor en 
Historia de América, con experiencia y conocimiento en Historia Colombiana e Historia 
Latinoamericana mínimo de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Historiador, Doctor en Ciencias de la Educación, Magíster en Sociología, con 
experiencia y conocimiento en Filosofía, Educación y Pedagogía mínimo de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Pedagogía, Doctor en Filosofía y letras, con conocimientos e 
investigaciones en torno a la formación del profesorado, modelos didácticos, y organización escolar, 
experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Historiado, Doctor en Ciencias de la Educación, Magíster en Sociología, con 
experiencia y conocimiento en Filosofía, Educación y Pedagogía mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Filología y Humanidades Clásicas, Doctor en Estudios Políticos, 
con conocimiento y experiencia en educación y doctrina, estudios en ciencias humanas y sociales, 
metodología de la investigación y hermenéutica, estudios contables, editor de revistas, experiencia 
mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Filosofía, Doctor en Filosofía, con experiencia y conocimiento en 
hermenéutica, la pedagogía y las ciencias sociales, mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Sociología, Doctor en Ciencias Pedagógicas, Educación y 
formación, con maestría en filosofía e interculturalidad con conocimiento e investigaciones en 
participación e la infancia y la juventud aplicaciones del enfoque de capacidades en las escuelas y 
aprendiendo el pensamiento democrático, experiencia mino de 3 años. 



 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias Políticas, Doctor en Ciencias Filosóficas, con experiencia 
y conocimiento en Ética y sociedad mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Sociología, Doctor en Ciencias Pedagógicas, Educación y 
formación, con maestría en filosofía e interculturalidad con conocimiento e investigaciones en 
participación e la infancia y la juventud aplicaciones del enfoque de capacidades en las escuelas y 
aprendiendo el pensamiento democrático, experiencia mínima de 2 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias Políticas, Doctora en Ciencias Filosóficas, con experiencia 
y conocimiento en Ética y sociedad, experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Educación física, recreación y deporte, Doctor en Ciencias 
Pedagógicas, con maestría en Educación con experiencia e investigaciones en Currículo e 
Innovaciones Educativas, mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesor en Educación Inicial, Licenciado en Educación, Doctor en Pedagogía, 
con conocimientos e investigaciones en torno a la Educación especial en estudiantes con dificultades 
del Aprendizaje, cultura de paz, conflictos, educación y derechos humanos, experiencia mínima de 3 
años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Filosofía y Letras, Doctor en Ciencias de la Educación, Magíster en 
Sociología, con experiencia y conocimiento en Filosofía, Educación y Pedagogía, experiencia mínima 
de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Filosofía y Letras, Doctor en las Luchas Sociales en el mundo 
Iberoamericano Siglos XVI al XIX, con conocimiento en evaluaciones de proyectos doctorales, 
investigaciones en estudios avanzados para América Latina y el Caribe, experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Doctor en Psicopedagogía, sociología y didácticas especiales, con conocimientos 
e investigaciones en Educación infantil, Educación especial, logopedia, audición y lenguaje, formación 
de profesores, Experto en Práctica Psicomotriz Acouturier, experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Filosofía y Letras, Doctor en las Luchas Sociales en el mundo 
Iberoamericano Siglos XVI al XIX, con conocimiento en evaluaciones de proyectos doctorales, 
investigaciones en estudios avanzados para América Latina y el Caribe. Experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias de la Educación, Posdoctorado en educación, Ciencias 
sociales e interculturalidad, Doctor en pedagogía, Magister en Educación, con experiencia y 
conocimiento en pedagogía, humanidades, sociedad, educación y cultura, mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Filosofo - Especialista en Pedagogía para el desarrollo del pensamiento - PHD en 
Sociología Jurídica e Instituciones Políticas - Posdoctorado en Educación Latinoamérica, experiencia 
mínima de 3 años. 



 

PERFIL REQUERIDO: Estudios en Lenguajes modernos y medievales, Doctor en Filosofía, con 
conocimientos e investigaciones en torno al aprendizaje y la enseñanza en la Educación Superior, 
experiencia mínima de 3 años. 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado, Doctor en Derechos Humanos, con conocimientos e investigaciones 
en torno a estudios de violencia de género, derechos fundamentales, constitucionales y derecho 
público, mínimo 3 años de experiencia. 

 
 

MAESTRÍA EN GEOGRAFÍA 
 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Geografía con Doctorado en Geografía, mínimo un año de 
experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines con mínimo un año de experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Doctor Y/o Magister en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un 
año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Doctor Y/o Magister en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un 
año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Planeación territorial, con doctorado en Urbanismo, mínimo un 
año de experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Humanidades con doctorado en Geografía y ordenación del 
territorial, con un mínimo un año de experiencia 

 
PERFIL REQUERIDO: Geógrafo con doctorado en Geografía Humana, experiencia mínima de un año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado con doctorado en Geografía, con mínimo un año de experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Doctor y/o Magister en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un 

año. 
 

PERFIL REQUERIDO: Doctor y/o Magister en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un 
año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias Sociales, Magister en Geografía, experiencia mínima de 
un año 

 

PERFIL REQUERIDO: Doctor y/o Magister en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un 
año. 



 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias Sociales, Magister en Geografía, experiencia mínima de 
un año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias Sociales, Magister en Geografía, experiencia mínima de 
un año. 

 

PERFIL REQUERIDO: Administrador de empresas, Doctor en Filosofía, experiencia mínima de un año. 
 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Planeación Territorial, con Doctorado en Urbanismo, experiencia 
mínima de un año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Ingeniero Forestal, con Especialización en Medio ambiente, Magister en 

Ciencias ambientales y Doctorado en Geografía, experiencia mínima de un año. 
 

PERFIL REQUERIDO: Filosofo, Magister en Geografía, experiencia mínima de un año 
 
 
 

DOCTORADO EN GEOGRAFIA 
 

PERFIL REQUERIDO: Filosofo, Magister en Geografía, experiencia mínima de un año. 
 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Geografía con doctorado en Geografía y mínimo un año de 
experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Abogado y con doctorado en Geografía, mínimo un año de experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Literato con doctorado en Historia, mínimo un año de experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado(a) en Geografía y doctorado en Ciencias en Geografía Humana con 
mínimo un año de experiencia 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado(a) en Geografía y doctorado en Ciencias en Geografía con 
experiencia mínima de un año de experiencia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Ingeniero(a) Forestal y doctorado en Tecnologías de la información Geográfica 
con experiencia mínima de un año 

 
PERFIL REQUERIDO: Geógrafo y doctorado en Geografía, experiencia mínima de un año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado (a) en Geografía, con doctorado en Geografía experiencia mínima 
de un año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 



 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 
PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en Geografía o áreas afines, con experiencia mínima de un año. 

 
 

MAESTRÍA EN EDUCACIÓN MATEMATICAS 
 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias (Sección en Matemáticas) Doctor en Filosofía y Ciencias 
de la Educación 10 años - Experiencia Docente 



 

 

PERFIL REQUERIDO: Licenciatura en Matemáticas, con Maestría en Educación 5 años – Experiencia 
Docente. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciatura en Matemáticas y Física Maestría en Pedagogía 5 años - 
Experiencia Docente. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciatura en Matemáticas y Física Maestría en Pedagogía 5 años - 
Experiencia Docente. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciatura en Matemáticas, Maestría en Ciencias Matemática 5 años - 
Experiencia Docente. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Matemáticas con Maestría en Pedagogía 5 años - Experiencia 
Docente. 

 
PERFIL REQUERIDO: Matemático Doctor en Matemáticas 10 años - Experiencia Docente. 

 

PERFIL REQUERIDO: Licenciatura Matemáticas, Maestría en Ciencias Matemática 5 años - 
Experiencia Docente. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias (Sección en Matemáticas), Doctor en Filosofía y Ciencias 
de la Educación 10 años - Experiencia Docente. 

 
 

MAESTRÍA EN PEDAGOGIA DE LA CULTURA FISICA 
 
 

PERFIL REQUERIDO: Medico deportologo-Experiencia mínima de 1 año. 
 

PERFIL REQUERIDO: Medico deportologo-Experiencia mínima de 1 año. 
 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en ciencias del deporte y del movimiento humano-Experiencia mínima 
de 1 año. 
PERFIL REQUERIDO: Magister en pedagogía de la cultura física-Experiencia mínima de 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Magister en pedagogía de la cultura física-Experiencia mínima de 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Magíster en ciencias del deporte y la actividad física-Experiencia mínima de 1 
año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Magister en ciencias del deporte-Experiencia mínima de 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Magister en ciencias del deporte -Experiencia mínima de 1 año. 



 

PERFIL REQUERIDO: Magister en psicología del deporte -Experiencia mínima de 1 año. 
 

PERFIL REQUERIDO: Doctor en ciencias de la actividad física y el deporte-Experiencia mínima de 1 
año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Magíster en educación-Experiencia mínima de 1 año 

 
PERFIL REQUERIDO: Magíster en educación-Experiencia mínima de 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Magíster en intervención integral del deportista-experiencia 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Magister en pedagogía de la cultura física-experiencia 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Medico deportologo-Experiencia 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Magíster en intervención integral del deportista-Experiencia 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Magister en psicología-Experiencia 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Medico deportologo, Experiencia 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Magister en pedagogía de la cultura física-experiencia 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Magister en pedagogía de la cultura física, Experiencia 1 año. 

 
 
 

MAESTRÍA EN HISTORIA 
 
 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado o profesional en Ciencias Humanas o Sociales con Doctorado en 
Historia con publicaciones en el área y con experiencia en docencia universitaria mínima de 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Comunicador Social y Periodista, Magister en Proyectos de Desarrollo Social y 
especialista en Proyectos de Desarrollo Social con publicaciones en el área y con experiencia en 
docencia universitaria mínima de 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Historiador y Doctor en Historia con publicaciones en el área y con experiencia 
en docencia universitaria mínima de 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias Sociales y Doctor en Educación con publicaciones en el 
área y con experiencia en docencia universitaria mínima de 1 año. 



 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias Sociales y Doctor en Educación con publicaciones en el 
área y con experiencia en docencia universitaria mínima de 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias Sociales y Económicas y Magister en Ecología Tropical, 
publicaciones en el área y con experiencia en docencia universitaria mínima de 1 año 

 

PERFIL REQUERIDO: Historiador, Magister en Estudios Culturales y Doctor en Historia con 
experiencia en docencia universitaria y publicaciones en el área de historia. 

 
 

DOCTORADO EN HISTORIA 
 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias Sociales y Económicas y Doctor en Historia y con 
experiencia docente mínima de 1 año. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias Sociales y Económicas y Doctor en Ciencias de la 
Educación y con experiencia docente mínima de 1 año 

 
 
 

MAESTRÍA EN EDUCACIÓN 
 

PERFIL REQUERIDO: Profesional universitario con mínimo de 5 años de experiencia en procesos de 
Acreditación de Alta Calidad y de Renovación de Registros Calificados en Programas de Pregrado. 
Experiencia en el manejo de la Plataforma NUEVO SACES con la Radicación de solicitudes de 
Registros Calificados de acuerdo con lo definido en el Decreto 1330 de 2019.Experiencia en Manejo 
y Radicalización de procesos de Acreditación en Calidad de Programas de Pregrado en el aplicativo 
SACES – CNA 
Experiencia en Planeación, Organización y acompañamiento de Visitas de Pares Académicos de 
forma virtual y presencial para los diferentes programas de pregrado. Manejo del Aula virtual de la 
Universidad para utilización de los repositorios para consolidación de datos, documentos etc., 
solicitados durante visita de pares Académicos. Experiencia en el acompañamiento permanente a 
los programas para la construcción de los documentos y recolección de información y datos 
estadísticos necesarias para los procesos de Acreditación y Registros Calificados. Experiencia en 
formas de asesoramiento constate en los procesos de Aseguramiento de la Calidad en Programas de 
pregrado. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en Sociología, Magister en Comunicación, Doctor en Comunicación, 
con mínimo 5 años de experiencia en el campo de la Pedagogía y la Investigación. 

 
 

DOCTORADO EN LENGUAJE Y CULTURA 
 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Psicopedagogía con énfasis en Asesoría Jurídica, Doctor en 
Lenguaje y Cultura con 3 años de experiencia mínima. 



 

 

PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Ciencias de la Educación - Estudios Mayores en Fracés, Doctor en 
Literatura y Civilización Francesas con 6 años de experiencia mínima. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Estudios Literarios, Doctor en Educación y sociedad con 5 años de 
experiencia mínima. 

 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado en Educación, Doctor en Ciencias Pedagógicas con 5 años de 
experiencia mínima. 

 
 
 

FACULTAD SEDE SECCIONAL DUITAMA 

MAESTRIA EN DISEÑO 

PERFIL REQUERIDO: Profesional en Diseño con Maestría o doctorado, experiencia mínima de 1 año. 

PERFIL REQUERIDO: Profesional en Diseño con Maestría o doctorado, experiencia mínima de 1 año. 

PERFIL REQUERIDO: Profesional en Diseño con Maestría o doctorado, experiencia mínima de 1 año. 

PERFIL REQUERIDO: Profesional en Diseño con Maestría o doctorado, experiencia mínima de 1 año. 

PERFIL REQUERIDO: Profesional en Diseño con Maestría o doctorado, experiencia mínima de 1 año. 

 
MAESTRÍA EN TIC APLICADAS A LAS CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en educación y TIC con Doctorado o Maestría en diseño o afines con 
productividad académica e investigativa, experiencia docente universitaria mínima de tres (3) años y 
experiencia investigativa mínima de dos (2) años, Experto en el Área de Conocimiento: Herramienta 
tic para la orientación docente ante casos de ciberbullying en instituciones públicas de Colombia. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en educación y TIC con Doctorado o Maestra en diseño o afines con 
productividad académica e investigativa, experiencia docente universitaria mínima de tres (3) años 
y experiencia investigativa mínima de dos (2) años, experto en el Área de Conocimiento: Herramienta 
tic para la orientación docente experto en valores. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en estadística con Maestra con productividad académica e 
investigativa, experiencia docente universitaria mínima de tres (1) años y experiencia investigativa 
mínima de dos (2) años, Experto en estadística. Tesis diagnosticas. 



 

PERFIL REQUERIDO: Profesional en educación y TIC con Doctorado o Maestra en diseño o afines con 
productividad académica e investigativa, experiencia docente universitaria mínima de tres (3) años 
y experiencia investigativa mínima de dos (2) años, expertos en estudiantes con discapacidad. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en educación y TIC con Doctorado o Maestra en diseño o afines con 
productividad académica e investigativa, experiencia docente universitaria mínima de tres (3) años 
y experiencia investigativa mínima de dos (2) años, experto en didáctica de la Química. 

 
 

ESPECIALIZACION EN INFORMATICA PARA LA DOCENCIA 
 

PERFIL REQUERIDO: Profesional en software con Maestra con productividad académica e 
investigativa, experiencia docente universitaria mínima de tres (1) años y experiencia investigativa 
mínima de dos (2) años, experto en Software, para la valoración de los trabajos en aplicaciones 
informáticas. 

 
 

MAESTRIA EN GESTION ESTRATEGICA DE PROYECTOS 
 
 

PERFIL REQUERIDO: Profesional en ciencias económicas, administrativas y contables, Ingeniería, 
arquitectura, urbanismo o proyectos sociales, con Maestría o doctorado, experiencia docente 
universitaria mínima de tres (3) años, experiencia investigativa mínima de dos (2) años y experiencia 
en Gestión de Proyectos. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en ciencias económicas, administrativas y contables, Ingeniería, 
arquitectura, urbanismo o proyectos sociales, con Maestría o doctorado, experiencia docente 
universitaria mínima de tres (3) años, experiencia investigativa mínima de dos (2) años y experiencia 
en Gestión de Proyectos. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en ciencias económicas, administrativas y contables, Ingeniería, 
arquitectura, urbanismo o proyectos sociales, con Maestría o doctorado, experiencia docente 
universitaria mínima de tres (3) años, experiencia investigativa mínima de dos (2) años y experiencia 
en Gestión de Proyectos. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en ciencias económicas, administrativas y contables, Ingeniería, 
arquitectura, urbanismo o proyectos sociales, con Maestría o doctorado, experiencia docente 
universitaria mínima de tres (3) años, experiencia investigativa mínima de dos (2) años y experiencia 
en Gestión de Proyectos. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en ciencias económicas, administrativas y contables, Ingeniería, 
arquitectura, urbanismo o proyectos sociales, con Maestría o doctorado, experiencia docente 
universitaria mínima de tres (3) años, experiencia investigativa mínima de dos (2) años y experiencia 
en Gestión de Proyectos. 



 

PERFIL REQUERIDO: Profesional en ciencias económicas, administrativas y contables, Ingeniería, 
arquitectura, urbanismo o proyectos sociales, con Maestría o doctorado, experiencia docente 
universitaria mínima de tres (3) años, experiencia investigativa mínima de dos (2) años y experiencia 
en Gestión de Proyectos. 

 
 

 
FACULTAD SEDE SECCIONAL SOGAMOSO 

ESPECIALIZACION EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 

PERFIL REQUERIDO: Profesional en áreas económicas, administrativas o ingeniería con posgrado a 
nivel de doctorado o maestría en áreas relacionadas con la economía, administración, proyectos o 
innovación. Experiencia profesional e investigativa de tres años en áreas relacionadas con la 
economía, administración, proyectos o innovación. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en áreas de la ingeniería, ciencias administrativas, ciencias de la 
salud, psicología, diseño industrial y afines. Con posgrado a nivel de maestría o doctorado en SST o 
áreas afines. Experiencia profesional e investigativa de tres años en áreas relacionadas con la higiene 
y seguridad industrial. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en áreas de geología, física, química, matemáticas, ingeniería o 
profesiones afines a las ciencias de la tierra; con posgrado a nivel de maestría o doctorado en 
geología, ingeniería o áreas afines con las ciencias de la tierra. Experiencia profesional e investigativa 
de tres años en áreas conexas con las ciencias de la tierra. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en ingeniería electrónica, sistemas o profesiones afines; con 
posgrado a nivel de maestría o doctorado en ingeniería electrónica o áreas afines. Experiencia 
profesional e investigativa de tres años en áreas conexas con la ingeniería electrónica. 

 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en ingeniería electrónica, sistemas o profesiones afines; con 
posgrado a nivel de doctorado en ingeniería o áreas afines. Experiencia profesional e investigativa 
de cinco años en áreas conexas con la ingeniería. 

 
 

INSTITUTO INTERNACIONAL DE IDIOMAS SOGAMOSO 
 

CURSO: Inglés Nivel A1 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado y/o profesional en idiomas o lenguas extranjeras (inglés) con 
experiencia profesional mínima de 1 año. 

 

CURSO: Inglés Nivel A1 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado y/o profesional en idiomas o lenguas extranjeras (inglés) con 
experiencia profesional mínima de 1 año. 



 

CURSO: Inglés Nivel A2 
PERFIL REQUERIDO: Licenciado y/o profesional en idiomas o lenguas extranjeras (inglés) con 
experiencia profesional mínima de 1 año. 

 
 
 

FACULTAD DE ESTUDIOS A DISTANCIA – FESAD 

CENTRO DE GESTIÓN DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN - CIDEA 

DIPLOMADO: Diplomado en contratación estatal. 
PERFIL REQUERIDO: Abogado y con Maestría en Propiedad Intelectual y Derecho de las nuevas 
Tecnologías, con experiencia como tutor de diplomado virtual en contratación estatal, de mínimo 4 
meses y un (1) año de experiencia profesional. 

 
DIPLOMADO: Diplomado en Estrategia para la Administración del Capital Humano 
PERFIL REQUERIDO: Psicólogo, con experiencia como coordinador o líder de procesos de Gestión 
humana de mínimo 8 meses y experiencia como tutor de diplomado virtual en Gestión de la calidad 
del servicio al usuario o diplomado en Administración Estratégica del Talento Humano de mínimo 9 
meses. 

 
DIPLOMADO: Diplomado en Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo. 
PERFIL REQUERIDO: Arquitecto, con especialización en Salud ocupacional y protección de riesgos 
laborales, con experiencia como tutor de diplomado virtual en Sistema de Gestión de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo, de mínimo 9 meses. 

 
 
 

FACULTAD SEDE CHIQUINQUIRA 
 

CENTRO DE GESTIÓN DE INVESTIGACION Y EXTENSIÓN - CENDES 
 

CURSO: Fundamentos sobre Presupuesto Público para Entes Territoriales 
PERFIL REQUERIDO: Profesional en áreas administrativas económicas y/o contables con experiencia 
mínima de 2 años, en el manejo de presupuesto público. 

 
 

ARTÍCULO 2.- Establecer las siguientes CONDICIONES GENERALES DE LA CONVOCATORIA. 
 

1. PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS: 
 

Los aspirantes deben hacer llegar su hoja de vida debidamente actualizada y con los soportes 
correspondientes, a cada uno de los comités de Currículo del Respectivo programa y secretaría de la 
Vicerrectoría de Investigación y Extensión de manera física o virtual. 



 

Para la presentación de la documentación, se anexarán como mínimo los siguientes documentos: 
a. Fotocopia de Cedula de Ciudadanía. 
b. Extranjeros pasaporte, certificación tributaria o cedula de extranjería. 
c. Fotocopia de Títulos profesionales. 
d. Hoja de vida Sigep con sus respectivos soportes (Certificaciones de Experiencia). 
e. Antecedentes (Procuraduría, contraloría y policía). 
f. Hombre – Fotocopia de la libreta Militar o acreditación de situación militar 
g. Fotocopia Tarjeta Profesional según sea el caso. 
h. Registro Único Tributario. 
i. Declaración del aspirante, donde indique que no se encuentra impedido para contratar con la 
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia, de conformidad con el Articulo 128 de la 
Constitución Política y el Articulo 19 de la Ley 4 de 1992. 

 
Para los títulos expedidos en el exterior, se tendrá en cuenta las disposiciones legales y los 
lineamientos señalados por el Ministerio de Educación Nacional. 

 
Para los casos en los cuales, de conformidad con el perfil convocado, se requiera acreditar 
experiencias, ésta deberá soportarse con las certificaciones laborales expedidas por la dependencia 
autorizada en cada entidad. 

 
 

2. FECHA DE INSCRIPCIÓN Y PLAZO PARA LA ENTREGA DE LA DOCUMENTACIÓN 
 

Los aspirantes se inscribirán en la secretaria de cada Facultad correspondiente, a partir del 06 de 
Abril del 2022 hasta el 07 de Abril de 2022 de 8 am a 12:00 m y de 2:00 a 6:00 pm o en el correo 
electrónico respectivo. 

 

Facultad Ciencias de la Salud: decanatura.salud@uptc.edu.co 
 

Facultad de Ciencias Agropecuarias: ciencias.agropecuarias@uptc.edu.co 
 

Facultad de Derecho y Ciencias Sociales: derecho@uptc.edu.co 

Facultad Ciencias de la Educación: facultad.educacion@uptc.edu.co 

Facultad Seccional Duitama: 
 

Facultad Seccional Sogamoso: decanatura.sogamoso@uptc.edu.co 

Facultad Seccional Chiquinquirá: decanatura.chiquinquira@uptc.edu.co 

Facultad de Estudios a Distancia – Fesad: decanatura.fesad@uptc.edu.co 

Cada Facultad llevara un libro de registro, en el cual se consignarán los datos del aspirante y el 
número de folios de la hoja de vida allegada. 

decanatura.duitama@uptc.edu.co 

mailto:decanatura.salud@uptc.edu.co
mailto:ciencias.agropecuarias@uptc.edu.co
mailto:derecho@uptc.edu.co
mailto:facultad.educacion@uptc.edu.co
mailto:decanatura.sogamoso@uptc.edu.co
mailto:decanatura.chiquinquira@uptc.edu.co
mailto:decanatura.fesad@uptc.edu.co
mailto:decanatura.duitama@uptc.edu.co


 

3. PRESELECCIÓN 
 

Una vez radicadas las hojas de vida de los aspirantes dentro del término y previo cumplimiento de la 
documentación mínima exigida, y del perfil solicitado, la Universidad, a través del Comité Currículo 
de cada programa de posgrado, con la aprobación del Consejo de Facultad; Junta Directiva del Centro 
de Investigación y Extensión; respectivamente, procederán a evaluar las mismas, según su 
competencia, el día 08 de Abril del 2022 y dejarán constancia en la respectiva acta. 

 
Posteriormente procederán a seleccionar los aspirantes que acrediten los requisitos de idoneidad y 
experiencia, de conformidad con las necesidades presentadas por los Directores de Doctorados, 
Maestrías, Especializaciones y demás actividades de Extensión de las diferentes Facultades, 
Directores de los centros de Investigación y Extensión, adscritos a la Universidad, y remitirán el 
nombre de los aspirantes seleccionados al Departamento de Posgrados y Vicerrectoría de 
Investigaciones respectivamente el día 18 de Abril del 2022. 

 
3.1 FACTORES DE SELECCIÓN Y SU PONDERACIÓN 
3.1.1. La selección de aspirantes dentro de la presente convocatoria pública, se hará con base en los 
siguientes factores: 
a) Los Títulos que se requieran de conformidad con el perfil convocado. 
b) La experiencia exigida en la convocatoria. 

 
3.1.2. Los factores del proceso de selección, serán de carácter vinculante para Posgrados. En los 
demás casos, se valorará el perfil del aspirante conforme a los requisitos exigidos en la convocatoria, 
así como la idoneidad del aspirante. La anterior situación deberá sustentarse en el acta del organismo 
competente. 

 
ITEM FACTOR PUNTOS 

1 TÍTULOS DE FORMACIÓN ACADEMICA 50 

2 EXPERIENCIA ESPECIFICA EXIGIDA EN EL PERFIL 
CONVOCADO PARA DOCTORADOS, MAESTRÍAS, 
ESPECIALIZACIONES, DIPLOMADOS, CURSOS, 
TALLERES, SEMINARIOS, CONFERENCIAS. 

50 

 
Nota: Si el aspirante posee más de un título de posgrado, solo se les reconocerá el puntaje de mayor 
nivel académico. 

 
3.1.3. La publicación de resultados de la convocatoria se llevará a cabo el día 18 DE ABRIL DEL 2022 
en la página Web de la universidad. 

 
4. LISTA DE SELECCIONADOS 
Los seleccionados en el presente proceso, podrán ser contratados por la institución, única y 
exclusivamente de conformidad con las necesidades de DOCTORADOS, MAESTRÍAS, 
ESPECIALIZACIONES, DIPLOMADOS, CURSOS, SEMINARIOS, TALLERES,   CONFERENCIAS, según 
programación académica y necesidades de los organismos competentes. El proceso de Selección 



 

adelantado no obliga a la Institución, para proceder a vincular a los seleccionados durante el primer 
semestre del 2022. 

 
5. RETIRO DE DOCUMENTACIÓN 
Los aspirantes que no hayan sido seleccionados y que entregaron sus documentos en físico, podrán 
retirar la documentación presentada, en la respectiva secretaria del programa, dentro del mes 
siguiente al proceso de Selección. 

 
ARTÍCULO 3.- En el proceso de selección aquí reglamentado, no se estipulará un puntaje mínimo de 

calificación de las hojas de vida de los aspirantes. Solamente, serán considerandos para una posible 
vinculación con la institución, los mayores puntajes asignados a las hojas de vida allegadas. 

 

ARTÍCULO 4.- COMUNIQUESE: La presente Resolución se publicará en la página WEB de la 
Universidad y rige a partir de la fecha de expedición. 

 
Expedido en Tunja, a los cuatro (04) días de mes de Abril de 2022. 

 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
 
 

OSCAR HERNAN RAMIREZ 
Rector 

 
 

Revisó: Dr. Ricardo Antonio Bernal Camargo - Director Jurídico S. V 

Vo.Bo: Vicerrectoría de Investigación y Extensión  

Proyectó: Departamento de Posgrados 




